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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá možností využití hororového animovaného filmu v předmětu

Výtvarná výchova. V práci jsou stručně popsána významná díla českého i světového

hororového animovaného filmu pro děti a dospělé. Dále jsou v práci rozebrány typické

znaky hororového animovaného filmu. Cílem práce bylo vytvořit seznam těchto znaků

a využít je v edukačním programu. Program je založen na dialozích se studenty a ukázkách

vybraných animovaných filmů, které mají studenty dovést k vlastnímu definování znaků.

Práce předkládá krátký autorský hororový animovaný film, který reflektuje některé typické

hororové postupy.

KLÍČOVÁ SLOVA

filmový žánr, horor, pohádka, animovaný film, narativní znaky, formální znaky

ANNOTATION

Bachelor thesis deals with the possibility of using horror animated film in the subject of Art

Education. There are briefly described important works of Czech and world animated

horror film for children and adults. Furthermore, there are analyzed typical characters

of the animated horror film. The aim of the thesis was to create a list of these characters

and use them in the educational program. The program is based on dialogues

with students and demonstration of selected animated films to guide students to define

their own characters. The thesis presents the author's animated short horror film, which

reflects some typical horror techniques.
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Úvod

Tématem mé práce je využití hororového animovaného filmu v předmětu Výtvarná

výchova. Toto téma jsem si vybrala, jelikož se v současnosti horor i animovaný film stávají

velmi populární u dětí i dospělých a také proto, že je na tyto dva žánry nahlíženo velice

stereotypně. Horor je pro mnoho lidí plný násilí a nevhodný pro děti, animovaný film je

zase podle většiny lidí určen pouze pro děti. Ani jedno nemusí být vždy pravda. Z tohoto

důvodu si myslím, že by hororový animovaný film měl být tématem Výtvarné výchovy,

jelikož tento předmět se často snaží o boření stereotypů a rozvoj kritického a reflektujícího

myšlení.

Cílem mé práce je vytvořit seznam znaků typických pro hororový animovaný film

a za pomoci edukačního programu s nimi seznámit studenty. Studenti by po mém

edukačním programu měli být schopni znaky tohoto žánru v dílech sami rozpoznat a měli

by je dokázat aplikovat ve své vlastní tvorbě. V rámci bakalářské práce se nebudu zabývat

samotnou tvorbou animace, ale specifikami žánru hororový animovaný film.

Metoda, kterou použiji k dosažení cíle, je studium odborné literatury.

Bakalářskou práci dělím na tři části. První část je teoretická, další část je didaktická

a poslední část je autorská.

V teoretické části popíši znaky hororového žánru, formální stylistické prvky v hororovém

filmu a specifika hororového žánru v rámci animovaného filmu pro děti i dospělé. Dále

budu analyzovat vybraná díla české a světové tvorby pro děti a dospělé, která jsou vhodná

pro dětského diváka a rozeberu výtvarné a vyprávěcí postupy a specifika konkrétních filmů.

V didaktické části se zamyslím nad důvody oblíbenosti hororového žánru mezi dětmi

na základě příkladů současné hororové animované tvorby pro děti a také dětské výtvarné

a animované tvorby v rámci mimoškolních vzdělávacích aktivit. V této části navrhnu

edukační program pro děti, který je seznámí se znaky hororového žánru a specifiky

animovaného hororového filmu pro děti a dospělé.
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Autorská část je převážně postavena na mém animovaném filmu a přípravné práci k němu.

Při jeho tvorbě jsem se inspirovala tvorbou autorů zmíněných v teoretické části, zároveň

jsem si chtěla vyzkoušet tvorbu animovaného filmu, abych byla dobře připravena

na edukační program se studenty.
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1 Definice hororového žánru

Příběhy vzbuzující strach a hrůzu se objevují již ve starých mýtech, pověstech a pohádkách,

ale typický strašidelný příběh se v literatuře objevuje až v 18. stol. Velký vliv na tento žánr

měla především ústní lidová slovesnost, gotický román, tvorba některých německých

romantiků a anglických prozaiků, kteří navázali na gotický román. Prvním autorem tohoto

žánru byl E. A. Poe, který rozvinul psychologický základ působení děsu a dal hororu základní

směr. Mezi další autory patří například H. P. Lovecraft a S. King. Velký vliv na tento žánr

měla i filmová produkce, mezi nejvýznamnější tvůrce patří A. Hitchcock, W. Castle

a W. Craven. Horor bývá také kombinován s jinými žánry, například se sci-fi, fantasy,

pohádkou nebo detektivkou. (Mocná, Peterka, 2004, s. 254-255) Mezi nejvýznamnější

tvůrce hororového animovaného filmu patří T. Burton a J. Švankmajer.

Jelikož hororový žánr má své počátky v literatuře rozhodla jsem se jeho definici hledat

v knize Encyklopedie literárních žánrů. Zde je horor popisován jako „žánr populární

literatury zaměřený na vyvolávání pocitů hrůzy, strachu a napětí.“ (Mocná, Peterka, 2004,

s. 253) Pro tento žánr typické použití tajemství, znejasňování prostřednictvím nezřetelných

náznaků a nápověd, a pak náhlé šokující zakončení. (Mocná, Peterka, 2004, s. 253)

Horor nejčastěji pracuje se strachem z neznáma, který je vytvářen tím, že do každodenního

života vstoupí něco nečekaného nebo iracionálního. (Mocná, Peterka, 2004, s. 253)

Hororovou literární tvorbu můžeme dělit podle délky na povídkovou a románovou. Stejně

tak můžeme rozdělit hororovou filmovou tvorbu na krátké a celovečerní filmy.

Krátký film stejně jako povídka umožňuje vytvořit hutnou dějovou linku, která vyvolává

větší napětí. U celovečerního filmu (stejně jako u románu) je nutné stále střídat klid

a napětí, a tím udržovat divákovu pozornost. Je zde prostor pro podrobnější vykreslení

psychologie postav a navození tajemné atmosféry. (Mocná, Peterka, 2004, s. 253)
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1.1 Narativní znaky hororového žánru

Hororový žánr má narativní (vyprávěcí) znaky, které jsou pro něj typické. Tímto tématem

se zabývá I. Chimet ve své knize Hrdinové, fantomy, myši, kde popisuje typické narativní

znaky hororového žánru. Z této knihy jsem vycházela u následujících kapitol a při tvorbě

tabulek.
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1.1.1 Motivy

Výrazem motiv bývá často také označován leitmotiv. Níže je definice, co přesně tento výraz

znamená.

„Leitmotiv, literární motiv procházející celým uměleckým dílem; příznačný motiv. Často bývá

naznačen v názvu díla (A. Jirásek Temno, F. Šrámek Stříbrný vítr). Přeneseně základní,

vedoucí myšlenka vůbec.“ (Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích, 1999, s. 324)

V textu práce budu používat termín motiv, místo leitmotiv, jelikož tento termín působí

přirozeněji a srozumitelněji.

Tab. 1: Kategorie motivů typických pro hororový žánr 1

Kategorie Popis Příklady filmů

Dobro
vs. zlo

 zhmotnění dobra a zla (andělé, démoni)

 náboženství se objevuje jako nástroj v boji proti černé
magii

 hlavní hrdina je součástí boje mezi dobrem a zlem a je
na něm, jakým způsobem se rozhodne

Kytice (2000),
Insidious 3: Počátek

(2015)

Zločin
a trest

 mezi dobrem a zlem jsou nastaveny hranice a ten,
kdo je poruší, je za to potrestán

 trest je řešen dvojím způsobem podle toho, jakým
způsobem se zachová hlavní hrdina

 pokud lituje svých činů, je mu trest zmírněn

Dr. Jekyll a pan
Hyde (1941),
Kytice (2000)

Fantasie
vs. realita

 střet fantasie s realitou

 vpád iracionálna do každodenního dění

 splynutí fantasie s realitou, hrdina nedokáže odlišit,
co je skutečné

Americké psycho
(2000),

Hlasy (2014)

Samota
 oddělení hlavního hrdiny od okolního světa

 osamocení může být jak fyzické (hrdina nemůže
odejít), tak psychické (hrdina to nemůže nikomu říct)

Katakomby (2007),
Chata v horách

(2012)

Vnější
x vnitřní

 ohrožení může být vnější (boj s nestvůrou),
nebo vnitřní (boj se sebou samým)

Hlasy (2014),
Babadook (2014)

Proměna2

 může být:
- fyzická
- psychická (hrdina propadne psychóze)
- dočasná (proměna ve vlkodlaka)
- trvalá (proměna v obří mouchu)

Moucha (1986),
Vlk (1994),

Babadook (2014)

1 (Chimet, 1984, s. 142-149)
2 pozn.: originální název v knize je „Metamorfóza“ (viz Chimet, 1984, s. 145-149)

[…]


vytvářet sama ručně. V rámci přípravy realizace jsem si uvědomila, že zatím nemám takové

zkušenosti a výsledek by se minul efektem. Proto jsem využila možnost natočit si filmovou

předlohu, ze které jsem při tvorbě vycházela. Také jsem si uvědomila, že bude lepší,

zaměřit se na jeden znak a tomu se detailně věnovat. Z uvedeného důvodu jsem

se rozhodla pouze pro jeden film a vybrala jsem si znak osvětlení, který je pro mne

u hororového filmu jedním z nejvýraznějších znaků.

Původně jsem plánovala použít snímání kreseb, jako je v krátkém animovaném filmu Třída

smrti (2013), ale výsledek byl příliš statický a celkový dojem nesplňoval to, co jsem

zamýšlela, proto jsem zvýšila počet snímků.
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Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo najít typické znaky hororového animovaného

filmu a za pomoci edukační programu s těmito znaky studenty seznámit. Tento cíl se

mi podařilo splnit a během práce jsem zjistila mnoho zajímavých informací a poznatků.

V teoretické části práce jsem definovala hororový žánr, popsala jsem jednotlivé znaky

hororového animovaného filmu a uvedla jsem příklady filmů vhodných pro děti. Hlavním

tématem teoretické části bylo vytvořit seznam znaků typických pro hororový animovaný

film. Znaky jsem rozdělila na narativní a formální. Většina těchto znaků je společná

pro hororové filmy i pro pohádky.

Pohádka a horor mají mnoho společných narativních znaků, například postavy (čarodějnice,

duch), motivy (boj dobra se zlem) a místa (zámek). Ve své práci jsem se zamýšlela nad tím,

jestli mají společné i něco dalšího. Oba žánry mají stejný cíl, a to ponaučit a varovat.

Proto jejich kombinace působí velmi přirozeně. V čem se naopak žánry liší, je v přístupu

k nadpřirozeným bytostem. Ve světě, kde se pohádka odehrává, je bráno za normální,

že existují například vlkodlaci a čarodějové, ale ve světě hororu to normální není, a proto je

to děsivé.

Dále jsem se zabývala formálními znaky. Každé médium má svoje specifika. Vyvolání

strachu u čtenáře knihy se dosáhne jinými způsoby než u filmového diváka. Mezi formální

znaky hororového animovaného filmu patří například osvětlení, záběry a zvuky.

Nejdůležitější formální znak přímo pro animovaný hororový film je stylizace. U filmů

pro děti je využita výraznější stylizace, méně násilí a většinou jde o kombinaci hororového

žánru s pohádkou. Na konci této kapitoly jsem vybrala filmy z české a světové tvorby

animovaného hororového filmu, u kterých jsem určila jejich didaktické využití na základě

jejich specifické práce s narativními a formálními znaky, které mohou být přínosné pro můj

edukační program.

V didaktické části jsem nejdříve rozebrala důvody oblíbenosti hororového žánru

mezi dětmi, a pak jsem stručně popsala některá díla, která měla vliv na zvýšení popularity

hororového žánru.
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Zaměřila jsem se na práce dětí z Aeroškoly a Aertěku, které jsem objevila, když jsem

hledala tvorbu dětí v tomto žánru. Také jsem vysvětlila důvod, proč jsem si vybrala pro svůj

edukační program mimoškolní kurz, místo školní výuky.

Dále jsem v této části navrhla a realizovala edukační program pro studenty s názvem

„Nebojme se bát!“. Tento program probíhal v Aeroškole a studentům se pod mým vedením

podařilo natočit jejich vlastní hororový animovaný film. Edukační program byl rozdělen

na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část programu byla založena na reflektivních dialozích se studenty a ukázkách

vybraných animovaných filmů, které měly studenty dovést k vlastnímu definování

probíraných znaků. Praktická část byla zaměřena jen na formální znak osvětlení, který

pomáhá vytvářet ve filmu strašidelnou atmosféru. Studenty jsem nechala zaměřit se pouze

na jeden znak v jejich filmu proto, aby se mu mohli během tvorby intenzivně věnovat,

z toho také vycházelo moje hodnocení jejich závěrečného filmu.

Edukační program by mohl mít přesah i do předmětu Český jazyk a literatura, během něhož

by se studenti mohli zabývat autory tvořícími v hororovém žánru (například E. A. Poe,

H. P. Lovecraft, S. King) nebo do předmětu Hudební výchova, kde by si studenti mohli

vytvořit vlastní zvuky do filmu a seznámit se se světově známými melodiemi z hororových

filmů (například Psycho, Exorcista atd.).

V budoucnu bych ráda vytvořila i další edukační programy zaměřené na jiné žánry,

například sci-fi, fantasy, komedie, pohádka, a to jak animované, tak hrané.

Autorská část je převážně postavena na mém animovaném filmu a jeho realizaci. Poznatky,

které jsem získala při tvorbě vlastního filmu, jsem využila v rámci přípravy didaktického

programu. Film jsem natáčela souběžně s realizací svého edukačního programu, proto jsem

mohla určitým způsobem do programu reflektovat získané zkušenosti z tvorby

animovaného filmu.

Tématem mé práce bylo zamyslet se nad tím, zda by hororový animovaný film tématem

výtvarné výchovy. Jeden z důležitých faktů, které jsem v rámci své práce zjistila je, že cílem

hororového žánru není vyvolání děsu, zhnusení a zobrazování nesmyslného násilí,
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ale vyvolání strachu a navozování tajemna, při hledání pravdy a ponaučení hlavním

hrdinou. Proto si myslím, že by horor měl být jedním z dalších témat výtvarné výchovy.

Hororový film je vnímán stereotypně, a jelikož se výtvarná výchova snaží bojovat

se stereotypy, bylo by dobré se tímto tématem zabývat.
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