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Teoretická část
Autorka v úvodu práce definuje, že si téma hororu v animované tvorbě vybrala z několika důvodů. Popisuje, jak dochází
k nárůstu popularity tohoto žánru. Rovněž spatřuje výzvu v propojení dvou témat, a to animovaného filmu výhradně pro
děti a hororu výhradně pro dospělé. Jako hlavní výzvu chápe vedení dětí ke kritickému myšlení. Za cíl si určila naučit
žáky vnímat základní znaky tohoto žánru, a vést je k uplatnění těchto znaků ve vlastní tvorbě. V úvodu teoretické části
autorka používá tabulek od p.Ku’ly, které přehledně kategorizují jednotlivé užívané prvky hororu, např. osvětlení, místa,
úhel kamery, atd. Následně se autorka zabývá rozdílem mezi animovaným filmem pro dětského a dospělého diváka.
Uvádí několik příkladů, a dochází k poznání, že vizuální stylizace může potlačit hororovost vyznění vyprávěného
příběhu. Pod uvedené příklady filmů autorka vhodně vkládá jejich didaktické využití. V závěru teoretické části bych uvítal
několik příkladů odlišné práce animátora filmaře a výtvarného umělce. !!
Didaktická část
Autorka připravila, a se studenty Aeroškoly částečně zrealizovala edukační program animovaného hororu pro druhý
stupeň ZŠ nazvaný "Nebojte se bát". V úvodní části oceňuji práci s přesně vybranými ukázkami filmů. Každá sekvence
představuje jinou práci se stínem a atmosférou. Praktická část programu vedla žáky k práci se stínem pomocí stínových
krabiček. Následně žáci pokračovali ve výběru námětu, a pracovali se storyboardem. Oceňuji řešení autorky v situaci,
kdy bylo pro žáky obtížné nakreslit jednotlivé scény do oken. Zvolila použití aranžovaných fotografií. Celý popis
programu končí výrobou loutek hlavních postav. Další část projektu je podle slov autorky stále v procesu. Samotný
animovaný film tedy v popisu není obsažen. Didaktickou část práce hodnotím jako důslednou. Autorka neopomíná
pracovat se zpětnou vazbou při každém setkání. V úvodu navazujícího bloku opět připomíná témata z bloku minulého. !!
Praktická část
V praktické části autorka realizuje krátký animovaný horor nazvaný "Flashlight". Děj rozehrává hororovou situaci několika
přátel, kteří se ve stanu straší, ale vystrašit je nakonec přijde cosi jiného. Technologicky se autorka rozhodla animaci
zpracovat pomocí populární techniky rotoskopie. Překresluje tak vybrané framy z natočených přípravných videí.
Storyboard, který autorka popisuje bych uvítal jako přílohu, aby byl sledovaný proces úplný. Jednotlivé kresby digitálně
upravuje, až dochází k finální podobě. Film je autorsky ozvučen, a dodává černobílému snímku živost, napětí a
dramatizující rytmus. Celou práci hodnotím jako propracovanou s neotřelým tématem. !
Doporučuji k obhajobě !!!
Otázky k obhajobě: !
1. Jaký je rozdíl mezi prací filmařů animátoru a výtvarných umělců pracujících s hororovou animaci? !
např: Matěj Smetana "Je to jenom film", 2004 !
2. Jaké konkrétní obtíže spatřujete ve výuce animace na ZŠ? !
3. Jak byste techniku rotoskopie využila pro svou další vlastní animační práci? !!
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